

NVE inviterer til dugnad for gode småkraftprosjekter

NVE ønsker å få frem gode småkraftprosjekter som kan bidra til å innfri Norges forpliktelser om fornybar energi innen utgangen av 2020. I forbindelse med dette oppfordres nå alle søkere om å gå gjennom og vurdere gjennomførbarheten av sine prosjekter. Søknader om prosjekter som ikke vurderes som gjennomførbare innen 2020, bør trekkes.

Norge har forpliktet seg til å øke sin andel fornybar energi til 67,5 % innen utgangen av 2020. Avtalen om elsertifikater har samme frist. Dette innebærer at kraftverkene må være på nett og levere strøm innen utgangen av 2020 for å være med i elsertifikatorordningen. Erfaringsmessig vil det ta tre år fra konsesjon er gitt til kraftverket er i drift. For anlegg som skal inngå i fornybarregnskapet og være sertifikatberettiget, har vi derfor satt 2017 som avklaringstidspunkt fra vår side.

NVE har en betydelig mengde søknader om småkraftverk til behandling. Det er prioritert ressurser til småkraftbehandling internt og innført nye saksbehandlingsrutiner, og vi ser at dette er i ferd med å gi resultater. I 2012 ble det behandlet 119 søknader. Det ble gitt 61 konsesjoner til nye småkraftverk, mens 36 konsesjoner ble avslått. 22 søknader ble avsluttet, hovedsakelig grunnet manglende fremdrift fra søkers side.

Det er imidlertid fortsatt en betydelig utfordring for søkere at NVE har et stort antall søknader til behandling. I 2012 mottok NVE ca 220 nye søknader om småkraftverk. NVE har nå i underkant av 750 søknader om småkraftverk til behandling.

Mange søknader blir av ulike grunner avslått/avsluttet etter at NVE ofte har brukt relativt mye ressurser på å behandle disse. Denne tidsbruken går på bekostning av tid vi ellers kan bruke på å få frem og avklare gode prosjekter.

I tillegg har NVE i 2012 i større grad begynt å behandle søknader gruppevis. Dette gir etter vårt syn en bedre utnyttelse av våre ressurser og er også en fordel for høringsparter som får anledning til å se saker i sammenheng. Vi har så langt erfart at det er flere søknader i slike grupper som på et tidlig tidspunkt fremstår som lite gjennomtenkte og/eller gjennomarbeidede. NVE legger opp til en god fremdrift ved slik gruppebehandling og den type prosjekter vil kunne forsinke de øvrige prosjektene i en slik pakke, da det er ønskelig med parallell fremdrift.

Blant søknadene som nå er til behandling, finnes det etter vår mening en del prosjekter søkere bør vurdere å trekke. Hovedgrunnene til dette kan være:

1. Svært konfliktfylte prosjekter
2. Svært kostbare prosjekter
3. Manglende grunneieravklaringer
4. Manglende nettilgang på områdekonsesjonsnivå

1. Svært konfliktfylte prosjekter

I NVEs vurdering av en søknad legger vi til grunn informasjon fra søknaden, høringsuttalelser og egne inntrykk fra befaring samt informasjon fra offentlig tilgjengelige databaser. NVE fatter så en beslutning basert på vårt skjønn. Vi vil også bemerke at OED gjennom klageavgjørelser i en rekke enkeltsaker i 2012 har stadfestet våre avgjørelser. Slik vi ser det ligger våre vurderinger således godt innenfor de føringer som er gitt i [OEDs retningslinjer for behandling av småkraftverk](#)

NVE erfarer at stadig flere prosjekter får avslag, uten at tilnærmingen til behandling av søknader er endret. Dette henger sammen med at det fremmes prosjekter som er teknisk mer vanskelig og medfører store terrenginngrep, og/eller at de i større grad berører viktige allmenne interesser. Med mindre det er helt åpenbart at søknaden kan avslås grunnet svært høyt konfliktnivå, så vil alle sakene måtte behandles i tråd med forvaltningslovens regler for saksbehandling. Dette er saksbehandlingstid som kunne vært brukt på bedre prosjekter med større potensial for realisering.

2. Kostbare prosjekter

Det er i dag flere konsesjoner til småkraftverk som ikke blir realisert grunnet for store kostnader i forhold til estimert inntekt over tid. NVE har nå flere konsesjonssøknader til behandling som har et kostnadsnivå som ligger langt over disse nivåene igjen. Det kan i tillegg påkomme ytterligere kostnader, dersom NVE pålegger vilkår som øker estimerte beregninger for disse konsesjonssøknadene. Vi ber om at søknader som har dårlige økonomiske forutsetninger, blir vurdert trukket. Kostnader vil normalt ikke være avgjørende for avslag, men det vil likevel veie tungt i en konsesjonsavveining der det også skal vurderes samfunnsmessig nytte og belastning for allmenne interesser.

3. Manglende grunneieravklaringer

En del søknader blir fremmet for NVE, uten at det av søknaden fremkommer manglende rettigheter for gjennomføring av prosjektene. Ofte regner søker med at dette skal ordne seg underveis i behandlingen. I mange slike tilfeller medfører dette at behandlingen stopper opp i påvente av privatrettslige avklaringer. NVE har da allerede brukt til dels mye tid på kvalitetssikring, eventuelt høring og befaring før dette blir klart. Realismen i søknader med uavklarte rettighetsforhold bør vurderes og søknaden eventuelt trekkes.

Når det gjelder ekspropriasjon, er NVE restriktiv med å gi samtykke. Det skal mye til for at samfunnsnyttene med tiltaket er så stor at det gir anledning til å ekspropriere andres rettigheter for gjennomføring av en utbygging. Søknader som forutsetter ekspropriasjon, bør også vurderes å trekkes.

4. Manglende nett på områdekonsesjonsnivå

De fleste søknader blir behandlet samlet etter områder. Det tas da hensyn til ledig kapasitet på regional- og sentralnettsnivå ved utvelgelse av områder. NVE har mindre oversikt over kapasitet på distribusjonsnett, men er kjent med at det i flere områder ikke er tilgjengelig kapasitet. Enkelte anlegg kan da få en høy tilknytningskostnad gjennom separate anleggsbidrag. Dette kan føre til at kostnadene for anlegget totalt sett blir for høye. NVE vil derfor oppfordre søkerne om å vie dette temaet særskilt oppmerksomhet. Dersom det ikke er tilgjengelig kapasitet før 2020, ber vi om at søknaden blir vurdert trukket.

Trekke søknader?

- Send et brev eller en e-post til NVE om at søknaden trekkes
- NVE avslutter saken

Dersom NVE får brev eller e-post fra søkerne om at en eller flere søknader trekkes, vil det bli sendt bekreftende avslutningsbrev for saken. Søker står fritt til å sende inn en ny søknad på et senere tidspunkt når betingelsene har endret seg tilstrekkelig til at prosjektet er gjennomførbart.